Carolus Quintus, divina favente clementia Romanorum Imperator Augustus, ac Rex Germaniae, Hispaniarum, utriusque Siciliae, Hierusalem, Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Insularum Baleariorum, Sardiniae, Fortunatarum et Indiarum, ac terrae Espanae, maris Oceani etc. Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Lothrici, Brabantiae, Lymburgiae, Lucemburgiae, Gelriae, Wistembergae etc. Comes Habsburgi, Flamandiae, Tyrolis, Arthesiae, et Burgundiae, Palatinus Hannomiae, Hollandiae, Zelandiae, Ferreti, Kiburgi, Namurci, et Zutphaniae, Landgravius Alsatiae, Marchio Burgoviae, et Sacri Romani Imperii etc. Princeps Sueviae etc. Dominus Frisiae, Molinae, Salinarum, Tripolis et Mechliniae etc. Erudito nostro, et Imperii Sacri fidei dilecto Joanni Sastroviano, Romano, Poetae Laureato, Gratiam nostram Castoram

et omnia bona. Quem ad modum apud veteres in bello, qui vel murum primus ascenderat, vel civem morti subduxerat, corona, vel murali, vel civica, donabatur, ita digna visa esse est, ut ingenii, ac rerum scriptoribus fons honor, ac dignitatis gradus statueretur. Et quoniam carminis usus oratione soluta antiquior estimatur fusile, non immerito antiquitus asitatura est, ut quia Ductor exercitus ob victoriam corona decorbatur, Poeta quoque ob memoriam rerum, quam scribendo fecisset, aeterna fronde lauri ornaretur, tantumque meritum utrinque par esset; illius, quod egregie bellum gessisset, huius, quod egregie gessum ab iniuria oblivionis afficeret. Hunc morem nos Divorum Imperatorum, Praedecessorum nostrorum, exemplo servantes, ut ornata aliquando virtus tua serua in posterum se extolleret, et ad fortium Heroum laudes celebrandas ultius invitaretur, attendentes ingenii tni candorem, et artis poeticae peritiam, ac vanas felicitatem, cuius amplius apud nos degustationem sedisti. Proinde animo delibato, ex certa scientia, et autoritate nostra Caesarea Te prae nominatum Joannem Sestriorianum per laureas impositionem, Poetam Laureatum fecimus, elevimus, ereximus, et insignivimus, ac tenore praesentium facimus, creamus, erigimus et insignimus; volentes, et eadem Imperiali autoritate discernentes, ut Tu, praefate Joannes, ubique lectorum sit tecum pro vero Poeta Laureato reputari et teniri, et deinceps quibualibet honoribus, privilegiis, libertatibus, gratiis, et praerogativis gaudere, et potiri possis et valeas, quibus caeteri Poetae Laureati gaudent, frumenti, et utuntur, consuetudine,

velatio sp̄nd; Generations et imp̄limento cestantibus
quorumque. Ad demonstrandum vero nostrae en-
gagare clementiae abundantiam, et ut posteritas tua
nostr̄as in uite liberalitatis particeps efficiatur, Tibi
Iohannis Sastriviano; haec infra scripta armorum
in signia, videlicet scutum rubri coloris, in basi flumen,
et in rutiline cygnum stante albi seu argentei coloris
riserolto dextrosum flexo, aliisque extensis comple-
utens, et supra scutum galeam laquinis rubri et alba-
sou argentei colorum redimiculam; in taline cohorte
geminas alias aquilinas nigras extensis quarum utraque
fusca undulatam a dextro medio in sinistrum infe-
rius alae latus descendenter contineat; Cygni albi, seu
argentei coloris anterior pars sine aliis rostro fertum
Anterum tenens apparet, quemadmodum haec omnia
in medio praesentiam accuratiū depicta cernuntur,
de novo dedimus, concessimus, et largiti sumus,
propterea tenore praesentium damus, concedimus, et
largitaur. Volentes et decernentes quod tu, praes-
fater Sastriviane, ac filii, haeredes, et descendentes
tui legitime nati, et nascituri, eorumque haeredes
et successores in infinitum futiusque deinceps ex parte
legitimo seriatim descendentes praedita armis et in si-
gnia imbeatis et decoratis, illisque in operibus et singu-
lis honestis decentibusque actibus et expeditionibus,
statu serio, quam joco, caeterorum aratigerorum more,
in torneamentis, hastiliis, bellis, duellis, singulari ex-
tentamine et quibuscumque pugnis, vexillis, tenteriis, animaliis,
figulis, sigillis, signetis, valvis, tapetis, peristomatibus,
monumentis, aedificis, picturis, sculpturis, sepulchris,
elethodis, et universa suplectilia vestray aliquaque in

rebus omnibus pro libitu et arbitrio vobis uti et
frui possitis, et debeatis, aptique sitis et idonei ad
ineundas et recipiendas omnes exemptiones, libertates,
privilegia, fouda, vacationes a numeribus, et oneribus
quibuscumque realibus, personalibus, sive mixtis, iura
quoqua et consuetudines, quibus caeteri eiusmodi
armiorum ornamentia insigniti gaudent, utuntur et
securantur absque aliquius contradictione et impedimento.
Quapropter mandamus universis et singulis
Principibus, tam Ecclesiasticis quam Secularibus,
Praelatis, Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Baro-
nibus, Nobilibus, Militibus, Clientibus, Capitaneis,
Praefectis, Procuratoribus, Advocatis, Officialibus,
Quaestoribus, Civium Magistris, Judicibus, Con-
sulibus, Armorum Regibus, Heraldis, Caduceato-
ribus, Civitatibus, Communictatibus, Universitatibus,
et denique omnibus nostris et Imperii sacri subditis
et fidelibus dilectis, cuiuscumque status, gradus, ordi-
nis, conditionis, vel dignitatis fuerint, ut te, praefac-
tum Joannem Sastrobianum, hac, quam tibi
largiti sumus, dignitate et praerogativis, ac insigni-
bus et officiis ejus, per totum Romanorum Imperium,
et ubique locorum, nec non filios, haeredes, et
descendentes tuos antedictos in perpetuum pre-
scriptis armorum insignibus una tecum libere et abs-
que ulla impedimento et contradictione uti, frui et
gaudere sinant, et permittant, in quantum gratiam
nostram charam habeant, ac praeter nostram et Imperii
sacri indignationem gravissimam, poenam viginti Mar-
charum auri puri cupiant evitare, quarum imediata-
tem Imperiali fisco, seu aerario nostro, reliquam vero

partem iniuriam passi aut passorum usibus, toties, quocumque contrafactum fuerit, decernimus irremissibiliter applicandam. Nolumus tamen per praedictam amorem concessionem alicui hominum, quoad arna sua, quae rite obtinet, praeiudicium aliquod generari, harum testimonio literarum, manu nostra subscriptarum, et sigilli nostri appensione in unitarum. Datum in civitate nostra Imperiali Spira, die vigesima mensis Martii Anno Domini Millefisco quingentesimo quadragesimo quarto, Imperii nostri vigesimo quarto, et regnorum nostrorum vigesimo nono.

Ad mandatum Caesareum et Catholicon
Mts proprium.

Cap. XIX.

Joannes Stigelius hatt der Keyserl. Mayet. und carmine überreicht, und darauf von dem Vicecancellario Antwort bekommen.

Eben vmb dieselbige Zeit hat auch Joannes Stigelius dem Keyser scriptum poeticum offeriert, dem hat der Keyser durch derselben*) Vicecancellarium, D. Joh. de Naves, disse Antwort geben lassen: „Carmen placet Imperatori; Poeta petat, quid velit, habebit; si voluerit esse Nobilis, erit; si Poeta Laureatus, erit id

*) nemlich: der Kaiserl. Majestät, welches dem Verfasser im Sinne geschwebt hat. In der zweiten Handschrift steht auch: „dem hat die Kaiserliche Majestät durch derselben“, u. s. w. Es findet sich indeß bei diesen Worten ein Kreuz, und am Rande steht das Wort „Keyser“, zum Zeichen der Nichtübereinstimmung mit der Haupthandschrift. Bei Dianes steht derselben.

quoque; sed pecuniam non petat; pecuniam nos habbit.“ Darum auch einem Rathe dieser Statt nicht zuordnen, das sie nicht einem jedern, der jhd. auf einem Bogen verfaul desidiert, mit Gelde fort vorbehren.

Cap. XX.

Lunae 19. Maji bin ich in Notarium creirt worden, Ichalt
nachfolgender Copie Instrumenti Creationis.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Amen. Uni-
uersus et singulis praesentium lectoribus litterarum Mel-
chior Cruger, Lucanus, Sacri Lateranensis Palatii
aulaque, et Imperialis Consistorii Comes, salutem et
felicitatem. Maximum in Rebuspublicis, et perquam
necessarium munus Tabellionum esse, propterea quod
Contractus, ultimas voluntates, actiones, et alias quam
plurimas res gestas hominum ab oblivione tueantur, ac
litterarum praefatio fideliter ad posteros transmittant,
nullus sanae mentis homo est, qui in dubium revoget;
atque ut hoc officium, si a prudentibus et integrae fa-
miae ac conuersationis hominibus propagandae et con-
seruandae veritati diligenter impendatur, universo ge-
neri humano salutare est, ita.e diverso, si vel ab im-
peritis, vel corruptis et lubricae fidei scriptoribus exer-
ceatur, Rerum cum publicarum tuu[n] privatarum pe-
nis est omnium praesentissima. Quod cum animaduer-
terent illi, qui ad gubernacula rerum sedevant, Heros
excellentissimi, delectum agendum, et istiusmodi scri-
bendi munera non temere cuivis, sed certis quibusdam
personis, quae et ingenio et prudentia et morum integri-
tate pollerent, auctoritate publica sub debito fidelitatis Sa-

cramento committenda esse statuerunt, sanctentes, ut illis solum scripturis, quae per selectas illas et probatas personas authentice et legitime perfectae et in publicam formam redactae essent, non item aliis, plena
que et indubitata fides haberetur. Ego igitur cum ab invictissimo Principe, Divo Carolo Quinto, Romano-
rum Imperatore semper Augusto, Domino nostro clementissimo, speciali Caesareae Maiestatis eius prinilegio (cuius tenor paulo inferius subiungetur) potesta-
tem adeptus sim, ut liceat mihi juvenes et viros iudu-
strios, honestos ac fideles ad istiusmodi publici tabel-
lionatus officium deputare, constitueret ordinare, ex
utilitate publica esse existimavi, Bartholomeum &
Astrovianum, multorum excellentum ac magnorum
virorum testimonibz diligenter mihi commendatum, cum
et ingenio et scribendi promptitudine, et morum dex-
tera honestate aliisque dotibus huic numeri sufficientem
et idoneum esse deprehendereim, ad publici notariatus
officium admittere, assumere et creare, praesentem igi-
tur et flexis genibus mihi supplicantem animo delibe-
rato, et ex certa scientia, post praestitum solenne ac
confuetum debitae fidelitatis juramentum in eam, quae
litteris imperialibus mihi concessis expressa et praescris-
pta est, sententiam omni via, modo, ac forma, quibus
id melius et efficacius fieri potest, in publicum et au-
thenticum Tabellionem, Notarium et Judicem ordina-
rium vel chartularium assumi, creavi, et erexi, dans
et concedens ei plenam et omnimodam potestatem et
autoritatem dictandi, scribendi et publicandi Contractus,
Instrumenta, Testamenta, Codicillos, ultimas voluntates,
Acta Indiciaria, Decreta, et autoritates interponendi, in con-

tractibus illis requirentibus, et, ut breviter et sub compendio loquar, faciendi et exercendi omnia et singula, quae ad legitimi, veri et authentici Tabellionis et Jus dicit ordinarii seu chartularii officium spectare dulosuntur, quomodolibet de consuetudine, vel de iure; Ipsius etiam Bartholomeum Safronianum, prout mos est, per pennam et calmariam de istiusmodi praedicto officio et omnibus, quae id comitantur, honoribus, libertatibus et priuilegiis solenniter investitur. Vobis, et autoritate ab Imperiali culmine Maiestatis misericordia liberaliter in hac re imparital et attributa consti-
tuens, quod praefatus Bartholomeus Safronianus ubilibet terrarum et locorum per totum Romanum Imperium et etiam extra illud officio sibi concessio palam et libere fungi possit et valeat sine aliquius impedimento et contradictione, quodque instrumentis legitime per ipsum conscriptis et perfectis plena ubique et integra fides habentur. Tenor autem Imperialis privilegii mei, de quo supra mentionem feci, quantum ad hanc clausulam et creandorum Tabellionum potestatem attingit, sequitur, et est talis:

C A R O L V S . Q V I N T V S ,

Divina favente Clementia Romanorum Imperator Augustus, ac Rex Germaniae, Hispaniarum, utrinque Siciliae, Hierusalensis, Hungarie, Dalmatiae, Croatiae, Insularum Balearium, Sardiniae, Fortunatarum et Indianorum, Terraes firmae, Maris Oceanii, etc., Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Lotrici, Brabantiae, Lymburgiae, Geldriæ, Wirtenbergæ, etc., Comes Habsburgi, Flandriae, Tyrolis, Arthesiae et Burgundiae, Palatinus Hannoniae, Hollandiae, Zelandiae, Ferreti, Kiburgi, Na-

muncii et Zutphaniac, Landgrave Alfiae, Marchio Burgoviae et Sacri Romani Imperii etc., Princeps Sueviae etc., Dominus Fries, Molines, Salinarum, Tripolia et Mechlinae etc. Nostre et Imperii Sacri fidei dilecto Melchiori Gruger, Sacri Lateranensis Palatii aulaeque nostrae Caesareae et Imperialis Comitiorii Comiti, gratiam nostram Caesaream et omne bonum, Imperatoria Majestas in excelso principatus calamine a Deo Opt. Max. constituta ad illius instantia merita hominum expendens ac vota, est omnibus magna tribuisse et possit, et soleat, June tamen maiora uberioraque his tribuit, qui optimis moribus et excellenti quadam virtute ceteros antaceperunt. Illos enim intercedum non solum humo tollit et sublevat, sed inter magnos quoque proceres et Imperialis Aulæ et Palatii sui Comites adscribit. Proinde considerantes virtutes tuas insignes, mores, probitatem, industria et eruditissimum, singularioremque tuam erga nos et Sacrum Romanum Imperium observantiam, amorem et affectum, nostræ Caesareae munificentia e decens dignumque duximus, te egregio quodam et peculiari ornamento decorare, cujus memoria et ipse apud ilios gloriari, et in eos, qui digni videbunter, autoritate et munere nostro te quoque munificum exhibere possis. Motu igitur proprio, animo deliberato, ex certa nostra scientia, sane Principium, Comitum, Baronum, et procerum nostrorum ac Sacri Imperii fidelium dilectorum accidente confilio, et de nostræ Imperialis potestatis plenitudine, Te praenominatum Melchiorem Gruger, Sacri Lateranensis Palatii aulaeque nostrae et Imperialis Comitiorii Comitem fecimus, creavimus, ereximus, et comitatus Pa-

laici titule clementer insignivimus, atque tenore pre-
 fanticum facimus, creamus, erigimus, attollimus et in-
 signimus, ac aliorum Comitum Palatinorum numero et
 confortio gratiose adscribimus et aggregamus, deser-
 nentes et hoc Imperiali statuentes edicto, ut ex nunc
 in posterum omnibus et singulis privilegiis, iuribus,
 immunitatibus, franchisiis, honoribus, dignitatibus, ex-
 emptionibus et libertatibus uti, frui, et gaudere pos-
 sis et debas, quibus alii sacri Lateranensis Palatii Co-
 mites hactenus potiti sunt, seu quomodelibet potium
 ter consuetudine, vel de iure. Dantes et concedentes
 tibi praefato Melchiori amplius autoritatem et facul-
 tatem, qua possis et valeas per totum Romanum Im-
 perium et ubilibet terrarum facere et creare Notarios
 publicos seu Tabelliones, et Judices ordinarios, ac uni-
 versis personis, quae fide dignae, habiles et idoneae
 fuerint, super quo conscientiam tuam oneramus, No-
 taxatus seu Tabellionatus et judicatus ordinarii officium
 concedere et dare, ac eos et eorum quemlibet per pen-
 sum et calamariupi, prout moris est, de praedictis ip-
 vestire. Dummodo tamen ab ipsis Notariis publicis seu
 Tabellionibus et Judicibus ordinariis per te creandis et
 eorum quolibet vice et nomine nostro ac Sacri Roma-
 ni Imperii, et pro ipso Romano Imperio debitum fide-
 litatis recipias corporale et proprium iuramentum in
 hunc modum, videlicet; Quod erunt nobis et Sacro Ro-
 mano Imperio et omnibus successoribus nostris, Roma-
 norum Imperatoribus et Regibus legitime intrantibus,
 fideles, nec unquam erunt in consilio, ubi periculum
 nostrum tractetur, sed bonum et salutem nostram de-
 fendent et fideliter promovebunt, damna nostra pro sua

possibilitate vetabant et avenerunt; Præterea instrumenta tam publica quam privata, ultimas voluntates, codicillos, testamenta, quaecunque iudiciorum acta, ac omnia alia, quae illis et cuilibet ipsorum ex debito dictorum officiorum facienda occurrerant, vel scribenda, iuste, pure, fideliter, omni simulatione, falsitate et dolo remotis, scribebant, facient atque dictabant, non attendendo odium, pecuniam, intineras, alias passiones, vel favores; Scripturas vero, quas debebant in publicam formam redigere, in membranis mundis aut papiris, non tamen chartis abrafis, fideliter secundum terrarum consuetudinem conscribent, legent, facient atque dictabunt, causisque hospitalium et miserabilium personatum, nec non pontes et strata publicas pro viribus promovebunt; Sententias et dicta testium, donec publicata fuerint et approbata, sub secreto fideliter retinebant, ac omnia alia et singula recte, iuste ac pure facient, quæ ad dicta officia quomodolibet pertinebant, consuetudine vel de iure. Quodque huiusmodi Notarii publici seu Tabelliones et Judices ordinarii, per se creant, possint et valeant per totum Romanum Imperium, et ubilibet terrarum facere, scribere et publicare contractus et instrumenta, quaecunque iudiciorum acta, ultimas voluntates, decreta et autoritates interponere, in quibuscunque contractibus requirentibus illa vel illas, ac omnia alia facere, publicare et exercere, quæ ad dictum officium publici Notarii seu Tabellionis et Judicis ordinarii pertinere et spectare noscuntur. Decernentes, ut omnibus instrumentis et scripturis per huiusmodi Tabelliones, Notarios publicos, sive Judices ordinarios sien-

die plena fides publica exhibetur, constitutionibus, statutis et alijs in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque etc. Nulli ergo omnino hominum licet, haec nostrae creationis, erectionis, concessionis, confirmationis, decreti, voluntatis, derogationis, privilegii et gratiae paginam infringere, aut ei quovis ansu temerario coptrare. Si quia autem hoc attentare presumperit, nostram et Imperii Sacri indignationem gravissimam et paenam triginta Marcharum auri pundi satis, quies contrefactum fuerit, se neverit incursum, quem querunt medietatem Imperiali Fisco seu Aerario nostro reliquaque vero partem injuriam palli am passorum usibus decernimus irremissibiliter applicandam, harum testimonio litterarum manu nostra subscriptarum et sigilli nostri appensione munitarum.

Datum in civitate nostra Imperiali Spira, die ultima mensis Martii, Anno Domini millesimo quingentesimo quadragesimo quarto, Imperii nostri Vigoratio quartos et Regnorum nostrorum vigesimo nono. (Carolus V. Naves*). Ad Mandatum Catechae et Catholicae Maiestatis proprium. J. Obernberger.

Oreus quidem privilegii autoritate Ego Melchior Crugger, Sacri Laferanensis Palatii Aulaeque, et Imperialis Confessorii Comes, ut praemissum est, Bartholomaeum Safronianum in publicorum Tabellionum ordinem atque numerum cooptavi et assumi; Ei, ut eius rei certius et evidenter haberet testimoniis probandum quod natus signatur, in eisdem tabellis, que sunt in abz. 19. cap. 19.

*) M. v. oben Cap. 19.

mum, has litteras manu mea subscriptas signis milie appensione confirmavi. Acta sunt haec in Imperiali civitate Spira, in aedibus Doctoris Friderici Graw, Anno Salutis nostre millesimo quingentesimo quadragesimo quarto, die Lunae decima nona Maij, hora septima, instutina, regnante illustrissimo atque invictissimo Principe, Divo Carolo quinto, anno Imperii ipsius vigesimo quarto, Regnum vero vicesimo nono. In praesentia venerabilium, doctissimorum ac discretorum Dominorum, Friderici Graw, sacrae Theologiae Doctoris, ac Mattheiae Rordummel, Caesareae Majestatis Symphonistae, testium ad hoc vocatorum specialiter et rogatorum.

Melchior Crüger, Lucanus, Sacri Laterationis Palatii, Aulaeque et Imperialis Consistorii comes manu propria scpsi.

Et ego Mauritius Tricler ex Amburgo, Responsorialis Diocesis, Sacris Apostolica et Imperiali auctoritatibus Notarius Publicus, quia his omnibus, dum sic, ut praemittitur, agerentur ac fierent, praesens afferui, eaque sic fieri vidi et audivi, Ideo hoc publicum creationis instrumentum alterius quidem manu conscriptum, diligenter relegi, signoque nomine et cognomine nasci solitus et consuetus, subscriptu atque publicavi. Ad uberiorum fidem et evidenter testimonium, rogatus ad hoc specialiter et requisitus. Acta sunt haec in praesentia testium paulo superius nominatorum, loco, anno, die et hora supra positis.